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K čemu je vlastně dobrý půst?
K čemu je vlastně dobrý půst? Proč se lidé, kam až paměť sahá, ve zvláštní, sváteční dny 
zdržují jídla a pití? Proč se dobrovolně zříkají naplnění svých základních tělesných potřeb?

Snad proto, že lidé všech národů, kultur 
a civilizací vždycky nějak tušili, že člověk 
je víc než jen stroj na jídlo nebo automat 
splněných přání. Lidé vždycky nějak vě-
děli o tom, že co je důležité, je očím nevi-
ditelné, jak nám to připomíná Exupéryho 
kouzelná knížka Malý princ. Snad proto 
najdeme ve všech duchovních tradicích 
zvláštní postní dny, ty slavnostní ostrůvky 
poklidu a ticha, na kterých lze spočinout 
a obnovit spojení s tím, co je v životě nej-
důležitější, co nás nese, podpírá a drží 
v uspěchaném životním rytmu, co nám 
dobíjí baterie a srovnává žebříčky hodnot.

Každý člověk potřebuje čas od času 
poodstoupit od svých životních zápasů, 
vyjet na hlubinu, znovu sestoupit ke ko-
řenům vlastní životní orientace, k posled-
ním zdrojům a pramenům lidského bytí. 
Postní dny jsou nevtíravým pozváním 
k takovému sestupu. Jsou oázou mlčení 
a naslouchání, jsou hrází proti banalitě 
a povrchnosti. Jsou příležitostí k ohledání 
základů, na kterých stavíme svůj životní 
projekt.

Opravdu naslouchat spodním proudům 
vlastní duše dokážeme teprve tehdy, když 
na chvíli vystoupíme z kolotoče obstará-

vání, pachtění, lopotění a shánění. Teprve 
když odložíme své nákupní tašky, svači-
nové boxy a jídelní lístky. Teprve tehdy 
začne vyplouvat na povrch to důležité, 
to, co zůstává skryto, je ‑li naše pozornost 
rozptýlena mezi dorty, salámy a bram-
bůrkami. Lidé tohle vždycky nějak věděli, 
proto najdeme v kalendáři všech duchov-
ních tradic zvláštní dny, kdy se prostě nejí. 
Tyto sváteční dny půstu věřícím často při-
pomínají veliké a slavné události minu-
losti. Tím chtějí zároveň orientovat jejich 
přítomnost a dodávat naděje a nových sil 
pro budoucnost.

Postní dny jsou takto účinným lékem 
proti zapomnětlivosti. Paměť, jak známo, 
vždycky pracovala nejlépe s prázdným ža-
ludkem, to ví každý student, který se ně-
kdy připravoval na zkoušku. Možná to 
platí i o sdílené paměti evropské kultury. 
Možná i ona potřebuje trochu provětrat, 
zbavit sklerotických plátů a závojů. Možná 
i evropská kulturní paměť potřebuje posí-
lit a zbystřit léčebnou kúrou velikonočního 
půstu.

 Pavel Hošek:
převzato: Český rozhlas, stanice Vltava, 

Náboženství, Ranní úvaha, 26. březen 2007

Filmový memorial Petra Slabého 
20. 3. 2024 od 20.00 h
20.3.2024 by Petr Slabý oslavit 61 narozeniny. Petra si někteří z vás pamatují jako fousatě 
zarostlého s červenými vlasy, otce čtyři dětí, výrobce výborného bramborového salátu, prů-
vodce po vyšehradských kasematech a odborníka na současnou nejen experimentální hudbu. 
Petr byl původní profesí od filmu. Scénárista, režisér. Na kontě má několik krátkých filmů, 
které stojí za pozornost.
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Chtěli bychom si Petra právě skrze jeho filmy 
připomenout. Promítání proběhne u nás ve sboru 
v Tulské ulici 14/1 Praha 10.

Filmy Petra Slabého budou promítnuty z původ-
ních 16mm filmových kopií.

Na programu budou:
• Kabinet špagetové hrůzy (9 min, 1981)
• Poprask v dívčích srdcích (10 min, 1984)
• Černá sobota (25 min, 1989)

Vzpomínka Martina Čiháka
Petr Slabý začal natáčet již koncem sedmdesá-

tých let během studia na gymnáziu Na Pražačce, 
kde spolu se svým spolužákem, pozdějším kame-
ramanem Jaromírem Kačerem, vytvořili několik 
poetických filmů na formátu Super 8 mm (Cra-
nium, Mé oči tě viděly, Na konci tisíciletí), se kte-
rými se úspěšně zúčastňovali festivalů Brněnská 
16 a Mladá kamera Uničov. Ve své kinoamatérské 
tvorbě (pojem „nezávislý film“ v té době nebyl 
užíván a proto se přidržujeme dobově správného 
označení „amatérský film“) pokračoval Petr během 
celých osmdesátých let a to převážně ve spolupráci 
s kameramanem Markem Jíchou. Jeho tvorba, 
a to nejen tehdejší, se vyznačuje širokou žánrovou 
i tématickou pestrostí od groteskně parodických 
filmů (Kabinet špagetové hrůzy, Poprask v dívčích 
srdcích) až po filmy existenciálně ponorné (Černá 
sobota). V Černé sobotě, velmi volně inspirované 
Proustovým Hledáním ztraceného času a zasazené 
do reálií severočeského městečka Chřibská, frag-

/ Editorial
Před očima máte březnové čís-

lo Sborového dopisu Katakomby. 
Dívá se dopředu i zpět. Před námi 
jsou Memorial Petra Slabého, 
křestní bohoslužby, Velikonoce, 
konfirmace, Výroční sborové shro-
máždění, otevření Klubu Výdech 
a třeba také Noc kostelů.

Březnové číslo každoročně při-
náší také průřez uplynulým rokem. 
Jak zpráva o  životě sboru, tak 
zpráva o stavu sborových financí 
nechybí ani letos.

Myslím, že  je fajn se  podívat 
co se  seběhlo a zamyslet se nad 
tím, kolik lidí se do pravidelného 
i  nepravidelného sborového ži-
vota zapojilo. Je to neuvěřitelné. 
Ve zprávě jsem se neodvážil moc 
lidí jmenovat, na fůru z nich bych 
zapomněl. Myslím, že za poslední 
rok se  kvůli mému seniorskému 
úřadování nějak víc lidí zapojilo 
do  sborových akcí. Těší mě to. 
Myslím, že  je daleko zdravější, 
když je farář méně vytrčený. Mám 
radost z toho, jak funguje staršov-
stvo, které se  během roku 2023 
malinko proměnilo, z  uplynulých 
akcí, z  nedělní kapely, nedělky, 
finanční situace. Líbí se mi určitá 
„lehkonohost“ sboru, která je podle 
mě způsobená tím, že sbor nestojí 
na  nemovitostech, ale na  lidech 
a  chuti se  setkávat. Děti dávají 
sboru víc jak 50 % energie a dospě-
lí i  přes velkou zaneprázdněnost 
a často velkou vzdáleností bydliště 
od sboru, tvoří sbor aktivně.

Děkuji vám za zvolení i rozhod-
nutí jít vstříc novým prostorám. 
Těším se na ně. A  taky se  těším 
na tříměsíční studijní volno:-).

Matěj Opočenský
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mentární vyprávění stírá hranice mezi 
realitou, vzpomínkami a představami, 
aby vyústilo v imaginativní filmový obraz 
našeho pozemského pobývání.

DOC. RNDr. MGa. MARTIN ČIHÁK, Ph. D. 

působí jako učitel na AMU na katedře 
střihové skladby. Vedle dlouholetého 
přátelství se Petrovi na podzim roku 

2022 stal také jeho křestním kmotrem.

Jaké letos budou Velikonoce?
Budou trochu jiné i trochu stejné.

• na Květnou neděli křest Miriam H.  

•  na Zelený čtvrtek se opět sejdeme kolem stolu. Společně při-
pravíme stůl a na něj jídlo. Doneste, co byste tam rádi viděli. 
Od oříšků až po něco pečeného. Po zelenočtvrteční liturgii to 
všechno sníme. Začínáme od 18.00, ale chystat už od 17.00.  

•  na Velký pátek se sejdeme s žižkovskými sbory na Vinohra-
dech a budeme si pašijemi připomínat velkopáteční dění. 
Bohoslužby bude přenášet Česká televize.  

• Velikonoční neděle pak proběhne u nás sboru od 9.30

Míříme ke konfirmaci?
Možná ano, brzy se dozvíte. Datum ale již známe, pokud bude, bude na neděli Quasimodo-
geniti, což je 2. neděle velikonoční.

Kudy loni tekla voda života 
vršovického sboru? 
Aneb zpráva o životě sboru v roce 2023
Stává se nemilou repeticí, že jednou za 7 let nás těsně před Vánoci pan „nad“ soused vytopí 
(to by se za Jirky, Boba ani Michaela jistě nestalo). 

Rok 2023 jsme tedy začali opět vysou-
šením modlitebny a oblékáním naší gale-
rie novým sádrokartonovým oblečením. 
Nakonec z toho byla několikaměsíční re-
konstrukce, pár brigád, ale všechno dobře 
dopadlo. Jen světla galerie zůstala ještě 
nedodělaná. O letošních Velikonocích by 
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mělo ale přijít světlo vzkříšení i tam. Díky všem kdo 
se na opravách a brigádách podíleli.

Leden byl tedy na bohoslužebné setkávání dob-
rodružný. První bohoslužby jsme slavili v obřadní 
síni vršovického zámečku. Tam, kde se dějí svatební 
obřady, tam jsme v neděli hráli Báječný bál a měli 
se dobře. Myslím, že lednové a únorové provizo-
rium jsme zvládli se ctí. Párkrát jsme se k bohosluž-
bám sešli v Maně i na Vinohradech.

Mám radost, že se nám i v tomto období poda-
řilo udržet pravidelný sborový program. Senioři, 
třicátníci i konfirmandi se scházeli částečně po do-
mácnostech nebo postupně v té části sboru, kde 
se zrovna nepracovalo.

Od února už se provoz hezky rozjel a my měli část 
sboru za plentou a část před plentou. Před plen-
tou se stavělo duchovně, za plentou materiálně. 
V únoru už jsme pěkně ve sboru loupali do polévky 
pro lidi bez domova cibuli a brambory.

Událost „vytopení“ ale také rozproudila debatu 
o budoucnosti sboru. Nezkusíme přeci jen hledat 
prostory někde na sušším a světlejším místě? Ide-
álně méně bariérovém? Nebo třeba najít bezbari-
érovou kancelář s nějakým malým zázemím? Jen 
co jsme začali podnikat první kroky, zjistili jsme, 
že městská část právě otevřela výběrové řízení 
na několik vhodných prostor. Jedno z nich nám při-
šlo fakt dobré. Prostor v Murmanské. Sepsali jsme 
žádost, sladili noty s Jablíčkovem a seniorátem a po-
dali přihlášku. Na konci srpna už jsme tam malovali 
a tahali koberce. Velká rychlá akce, která dostává 

Výroční 
sborové 
shromáždění 
– pozor 
změna data!

Výroční sborové shromáždění 
původně ohlášené na 17.3.2024 
proběhne až  14.4.2024! Dů-
vodem jsou souběhy různých 
okolností, vč. jednání MČ 
ohledně Murmanské i  dotací, 
termínu Velikonoc, křestních 
bohoslužeb a  konfirmace. Za-
čátkem dubna bychom měli mít 
všechny potřebné informace, 
které nám pomohou sestavit 
reálný rozpočet, budeme mít 
informace od  městské části 
a rekonstrukce Murmanské by 
se měla chýlit ke konci a mělo 
by být jasné, zda se po  cestě 
nevykulila nějaká nepěknost.

-red -
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svůj velký rozměr právě ve dnech, kdy 
píšu tuhle zprávu. V Murmanské se totiž 
rekonstruuje a připravuje na první ostrou 
sezónu Klubu Výdech.

Já jsem ale přeskočil několik důležitých 
kapek sborového života. Chci zmínit tři 
osobnosti spojené s naším sborem. Mého 
kolegu a patrona sboru Pavla Kaluse, 
bonvivána Petra Slabého a Emila Vebera, 
který skoro celý svůj život spojil s vršovic-
kým sborem. Tihle tři vzácní pánové každý 
jinak obohatili mě i sborový život. Pavel ze-
mřel v lednu, Petr v únoru a Emil v dubnu. 
Tři mušketýři, každý vyznavač zcela jiné 
životní zbraně. Psali jsme o nich v minulém 
roce, zde je chci připomenout, protože bez 
nich by sbor byl jiný, zejména bez Emila, 
který sboru dal neuvěřitelně moc.

V březnu během postního období pro-
běhla pěkná víkendovka pro mladší děti 
ve Hvozdnici.

Svolali jsme sborové shromáždění, které 
vlastně sbor připravovalo na volbu faráře 
a předneslo i chuť hledat vhodné prostory.

Začátkem dubna jsme oslavili veliko-
noční svátky a koncem jsme se připojili 
ke dnům proti rasismu. Přivítali jsme 
ve sboru Patrika Bangu laureáta ceny 
Magnesia litera, který napsal strhující 
knihu Skutečná cesta ven. Rozhovor s ním 
moderoval Jan Ort.

V květnu jsme se vrátili po dlouhé 
covidové době ke slavení večeře Páně 
z jednoho kalicha! Vyjeli s konfirmandy 
do Čími a zvolili jste si staronového faráře. 
Podařilo se dotáhnout poslední věci po vy-
topení modlitebny.

Červen? Už bylo teplo. Proběhly eku-
menické bohoslužby, Noc kostelů a vyjeli 
jsme do Brd.

Léto. Sbor se scházel ke společným bo-
hoslužbám se sbory žižkovskými, jarov-
ským a vinohradským. V červenci jsme 
vyjeli na Vysočinu. Sborová dovolená 
se vyvedla. Vyprávěli jsme si o putování 
pouští. Na konci srpna jsme amatérsky 
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opravovali prostory v Murmanské. A v září 
do nich vklouzli.

Září ale bylo ještě rušnější. Začali jsme 
mluvit o konfirmaci. Starší dětí se stali 
SKOROplantážníky. Na víkendovce si tak 
začali říkat. Naplno jsme vyzkoušeli jaké 
to je být v Murmanské celý víkend. Druhou 
zářijovou neděli jsme pak uspořádali sou-
sedské slavnosti. Téma byl dech, respek-
tive výdech. Přijeli kamarádi se sklářskou 
pecí, Radovi s výtvarnou dílnou, zazpíval 
soubor Spektrum. Kuřata létala až po nos. 
Byl to hezký den až do večera, jde to prostě 
i bez farní zahrady. Program jsme zakon-
čili návštěvou Murmanské. Jelínkovi po-
zvali seniorský kruh do Horoušánek, které 
po požáru dávají dohromady.

V říjnu jsme oslavili neděli díkčinění, ale 
jinak to byl spíše seniorátně církevní mě-

síc. Ordinace nových farářů a farářek, se-
niorátní den a oslava ordinace žen (70 let). 
A začínáme chystat vánoční hru a Mur-
manská už se plní věcmi, programem a ze-
jména lidmi. Pravidelný program v týdnu 
se naplno usazuje právě zde. Zjišťujeme 
silné i slabé stránky, třeba jsem si nikdy 
pořádně neuvědomil, jak je v Tulské ticho, 
nebo jak moc mi opravdu schází při práci 
okna. Ranní slunce svítí přímo do prostor 
kanceláře a pracuje se tam skoro samo.

Vánoční hru jsme začali připravovat už za-
čátkem listopadu. Vánoční svátky totiž vy-
cházely tak, že jsme museli hrát hru už 3. ad-
ventní neděli. Na 4. dokonce připadal Štědrý 
den. Nejen vánoční hrou byl listopad živen. 
Další parta starších dětí vyrazila s vinohrad-
skými, jarovskými a žižkovskými do Úštěka 
na víkendovku. Už potřetí se sbor sešel 
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ke sborovému shromáždění, aby probral 
možnosti rekonstrukce Murmanské. Sbor 
se rozhodl nebát a prostory připravit tak, aby 
co nejlépe sloužily i vypadaly. Díky Hance 
Seho máme nádherný návrh! Na konci mě-
síce jsme s menšími dětmi přespali v Mur-
manské a vyrazili na Závist. Po cestě jsme 
zpívali Debóřinu vítěznou píseň.

Prosinec, měsíc intenzivních příprav 
všeho druhu. Včetně adventního očeká-
vání. V neděli se zaplní Murmanská dětmi, 
Tulská sice tolik ne, ale bohoslužby probí-
hají a lidé tam jsou také. Všechno směřuje 
k vánočním svátkům. Píšeme dopisy ne-
spravedlivě vězněným, obchůdek jednoho 
světa přijde až do sboru. Všechny možné 
komplikace kolem vánoční hry hravě 
zvládá kvarteto režisérů, bratři Radovi 
vymýšlí kulisy, kapela nacvičuje, všechno 
nakonec dopadne nad očekávání. Ještě před 
premiérou nervozita stoupá hodně vysoko, 
ale premiéra ukáže, že divadlo dělá herce. 
Putování pouští nese zprávu z nebe.

Narodí se! Štědrý den jsme pak oslavili 
na Kubánském náměstí a narození Páně 
doma. Štěpána jsme po hodně dlouhé době 
slavili s vinohradskými.

Nad rokem 2023 se zavřela voda. Hle, je 
tu rok nový, přestupný!

Sborový program
První jsou pravidelné dlouhodobé ak-

tivity.

• Čtvrteční odpolední biblická pro starší 
členy sboru střídaná setkáním seniorů.

• Poslední roky se usadila práce s dětmi 
zejména v předkofirmačním a konfir-
mačním věku.

• Pravidelná nedělka (mimo svátky 
a prázdniny)

• 10–11 čísel Sborového dopisu Kata-
komby

• 1–2 × do měsíce setkání třicátníků 
(střední generace)

• 1 × měsíčně setkání mládeže, biblická 
ve Fokus Praha, bohoslužby na zá-
měčku, 4 × příprava jídla pro lidi bez 
domova
Druhou rovinou jsou akce, které nemají 

pevná data, ale postupně se prosadily a na-
hradily setkání pravidelná.
• víkendovky pro různě staré děti (od prv-

ního stupně ZŠ až po konfirmandy)
• místo sborových každoměsíčních obědů 

se prosadily různé akce spojené s jídlem. 
Sousedské slavnosti, občerstvení po Vá-
noční hře, oslavy narozenin a další jed-
notlivé akce jako třeba výlety.

Bylo by hezké vrátit se s Murmanskou 
k setkávání nejmenších dětí, či pravidel-
nému setkávání děti prvního stupně ZŠ. 
Uvidíme, jaké budou možnosti rodičů, dětí 
i mé.

Plánované akce:
• Otevíračka Klubu Výdech – během 

června
• Noc Kostelů – 7. 6. 2024, Tulská
• Sousedská slavnost – září, Tulská
• Sejdeme se na desítce – sobota 

12. 10. 2024, Murmanská
• Vánoční slavnost – 22. 12. 2024, Diva-

dlo Mana

Matěj Opočenský
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Zpráva o hospodaření sboru v roce 2023
Milé sestry a milí bratři, jménem staršovstva Vám předkládám předběžnou zprávu o hos-
podaření našeho sboru v loňském roce. 

Úvodem Vám všem chceme poděkovat 
za Vaši velkou a mimořádnou ochotu po-
dílet se na činnosti našeho sboru prací či fi-
nančním příspěvkem. Jak jsme avizovali při 
schvalování rozpočtu na rok 2023, obsaho-
val několik neznámých skutečností. Uká-
zalo se , že jsme byli opatrní a vytvořili jsme 
několik rezerv. Největší význam mělo pozi-
tivní uzavření pojistné události po vytopení 
našich prostor. Pojišťovna nám mimo jiné 
uhradila poškození ozvučení, které jsme 
měli v plánu vyměnit, energii potřebnou 
na vysoušení, či některé předměty, které již 
nebudeme potřebovat. Rovněž celkové ná-
klady na energie díky smluvním spotovým 
cenám na elektřinu a nepoužíváním pro-

stor v době oprav v zimních měsících jsou 
výrazně nižší oproti rozpočtu. Na druhou 
stranu nám vznikly nové náklady spojené 
se získáním nových prostor v Murmanské 
na nájem, energie a opravy včetně nákupu 
materiálu na novou podlahu. Na straně pří-
jmů jsme společně rovněž překonali odhady 
z rozpočtu a oproti roku 2022 mírně zvý-
šili podporu sboru. Mezi dary od nečlenů 
sboru se objevily i příspěvky na likvidaci 
po vytopení, tak i dar od Strašnického 
sboru na rekonstrukci v Murmaňské. Cel-
kově jsme rok 2023 zakončili kladným hos-
podářským výsledkem ve výši cca 93 tis. 
Kč, oproti plánované ztrátě ve výši 102 tis. 
Kč. Ještě jednou všem děkujeme.

No a v duchu tradice založené bratrem Vebrem níže přikládám i trochu statistiky.

Příjmy sboru + dary 2023 (tis. Kč) 2022 (tis. Kč) 2023/2022

Saláry 634 610 1,04

Nedělní sbírky + dary čl. sboru 111 122 0,91

Jeronymova jednota 21 24 0,87

Dary od nečlenů sboru 151 121 1,25

Celocírkevní sbírky 63 80 0,79

Saláry 2021
Jak je vidět i v předcházející tabulce, 

nejdůležitější součástí příjmů sboru jsou 
saláry. Jsme velice potěšeni, že opět více 
než polovina našich platících členů vysly-
šela naši výzvu a buď svůj salár navýšila 
nebo zaplatila poprvé či po nějaké odmlce. 
Celkově se ale počet salárníků o 1 snížil 
na 70 oproti roku 2022. Nejnižší salár či-
nil 480 Kč a nejvyšší 50000 Kč na osobu. 
Průměrný salár na jednoho platícího člena 
se zvýšil z 8600 Kč v roce 2022 na 9060 Kč 

v roce 2023. V přiložených tabulkách uvá-
díme ještě podrobnější přehled.

Změny výše salárů 
oproti roku 2021

Počet

Beze změny 22

Navýšení 34

Snížení 6

Nový nebo obnovený 9

Ubylo 10
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Skupiny dle výše saláru Počet

Sk. 1 450 – 2999 Kč 19

Sk. 2 3000 – 5999 Kč 16

Sk. 3 6000 – 11999 Kč 18

Sk. 4 12000 – 17999 Kč 10

Sk. 5 18000 – 50000 Kč 7

Tomáš Jelínek

Desetiminutovka – Tomáš Vokatý
Anketa, která chce povzbudit ve víře i ve sborovém životě. Do ankety se tentokrát vložil To-
máš Vokatý, kurátor sboru. Moc mu děkujeme. Otázky připravil Zdeno Beyer.

Voda nebo víno?
(smích) To je dobrá otázka. Oboje. Víno 

na pití a vodu mám rád ve všech možných 
skupenstvích. Strašně rád pádluji, jsem 
kajakář, jezdím na běžky, na to je potřeba 
sníh. Když jsem v Praze a chci sportovat, 
tak chodím plavat. Takže vodu mám kolem 
sebe pořád.

Praha 10 Vršovice, nejlepší sbor v republice!
To se krásně rýmuje, ale něco na tom 

bude, protože ač z Vršovic původně nej-
sem ze sboru, přišli jsme tam s manželkou, 
tak tam zůstáváme, zakotvili jsem tam a je 
nám tam dobře.

Co Tě přivedlo do sboru?
To je úplně jednoduché. Spíš než co, je 

to kdo. Jirka Ort. Když jsme hledali faráře, 
který by nás oddal, začali jsme chodit k Jir-
kovi Ortovi na svatební přípravu a zakot-
vili jsme u něj ve sboru. Líbí se nám tu.

Katakomby nebo Výdech?
(smích) Oboje je značka, která něja-

kým způsobem utváří Vršovice. Teď žiju 
Výdechem, protože zařizujeme Murman-
skou a tam se mi moc líbí, že člověk vyleze 
přímo na ulici, že není někde v katakom-
bách. A máme výlohu, kterou můžeme 
oživit a je vlastně zajímavé sledovat tam 
ten cvrkot, jak chodí lidé kolem. Ono to 

není na žádné hlavní, ale je to taková kři-
žovatka, kde chodí lidi.

Kdo/co Tě přivedlo ke křesťanství?
Rodiče. Já jsem z evangelické rodiny, 

chodili jsme od malička do sboru na Žiž-
kov, a tak nějak plynule jsem potkával 
různé lidi, kteří mě vždycky v tu správnou 
chvíli posunuli dál. Není to, že bych ně-
koho potkal a uvěřil, ale že mě různí lidé 
postupně provázeli tou cestou. Měl jsem 
štěstí, že jsem vždycky někoho potkal.

Jak vidíš svou současnou víru v dnešním 
světě?

(smích) Musím říct, že ta víra je takoví čím 
dál tím opatrnější. Že mě nějakým způsobem 
provází tím světem. Na druhou stranu, čím 
jsem starší tím jsem opatrnější v tom pře-
svědčení, že to je jediná správná cesta. Je to 
správná cesta pro mě, mám čím dál tím míň 
odvahu někomu tvrdit, že by to tak mělo být.

Co Ti víra přináší?
Nějakou oporu a jistotu v tom, že má 

smysl to, co tady dělám a co tady žiju, 
že se to vztahuje k něčemu, co mě přesa-
huje a že na to nejsem sám.

Na co by ses rád/ráda zeptal/a Ježíše teď 
a tady?
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Z toho by byl asi dlouhý hovor. Ty otázky 
by vyplynuly až v kontextu. No nevím. 
Asi bych teď nevypálil otázku třeba „Co 
si myslíš o… manželství nebo…“ Asi by 
mě v první chvíli napadly otázky, které 
nějak hýbou společností a církví. Ale ono 
by se stejně ukázalo, že ten rozhovor vede 
k něčemu, co je za tím.

Vánoce nebo Velikonoce?
Asi spíš advent a Velikonoce. To období 

očekávání, té přípravy. A Velikonoce tra-
dičně prožíváme, že jezdíme do Jizerek 
a pro mě je důležitý ten čas, který strávím 
spíš sám se sebou přemýšlením… Proži-
jeme Zelený čtvrtek ve sboru a pak odje-
deme někam do klidu.

Zpráva ze staršovstva
• Nedělka: proběhla debata přes Whats‑

App, zapojili se rodiče dětí, od té doby je 
vyšší účast dětí na bohoslužbách a není 
problém s nedělkáři

• Konfirmace 7. 4. 2024: Budeme mít ně-
kolik zájemců o konfirmaci – cca 6, ale 
ještě to není definitivně uzavřeno.

• Setkání konfirmandů se staršovstvem 
proběhne 4. 4. 2024

• VSS: Datum – 14. 4. 2024 (posun mimo 
běžný březnový termín je kvůli sou-
běhu různých okolností, vč. jednání MČ 
ohledně Murmanské i dotací, termínu 
Velikonoc, křestních bohoslužeb)

• Murmanská: rekonstrukce, vedeme různá 
jednání s MČ, ale pravděpodobně nebudou 
naše investice nijak kryté ze strany MČ 
(v případě výpovědi z prostor), finančně 
jsme krytí z vlastních zdrojů i darů, seni-
orátní grant na skříň vyšel

• Divadelní hra v Maně: nedořešené, je 
otázka zda zachovat stávající formát 
nebo ji udělat komornější

• Sborová dovolená: dotace z příspěvku 

rovnoměrně mezi přihlášené děti
• Rozpočet: Navrhovaný rozpočet je čistě 

provozní, očištěný o investice i účelové 
dary, investiční výdaje odděleně, na VSS 
předložíme oddělené, bude snížen roz-

počet na rekonstrukci na 800 000,‑ 
(ze sborových peněz půjde maximálně 
450 000,‑). Bylo by dobré uspořádat 
sbírku s cílovou částkou 200 000 – 
300 000, ať už ve sboru nebo i vně sboru.

• Je třeba výměna topení v Tulské: 4 jed-
notky (v srpnu)

• Zvýšení nájmu v Tulské na 500,‑ Kč/
m2/rok – téměř dvojnásobek současné 
ceny, podali jsme grant na kompenzaci 
nájemného, část bychom získat snad 
měli, je otázka, zda celý.

• Ondřej Rada oslava 5. 4. – literárně‑
‑hudební večer a oslava, cca od 19: 00

• Klavírní křídlo CASD – neschváleno
• Studijní volno Matěje Opočenského:  

zástup Josef Bartošek (bude kázat 2 × 
měsíčně); ostatní neděle výpomocní 
kazatelé

• Sbírky:   
Provedené: Sbírka na křesťanskou 
službu – 21. 1.  
V plánu: Sbírka na tisk ČCE a jinou pu-
blikační činnost – 3. 3. 2024, HDL JJ – 
31. 3. 2024  
Archové: Sbírka darů Jeronýmovy 
jednoty, Postní sbírka Diakonie ČCE, 
Dlouhodobá sbírka na stavební úpravy 
(návrh)

• Termín příštího setkání staršovstva: 
4. 4. 2024 v 19: 00

za administraci, dáme „zadarmo“
pro děti, suma dotace se rozdělí
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Recept: Hammanovy uši  
(Hamman taschen)
Na víkendovce s mladšími dětmi jsme se bavili o královně Ester a zlém Hammanovi. S nimiž 
se také pojí židovský svátek Púrim. A jedním z jeho typických prvků je cukroví se zvláštním 
názvem – Hammanovy uši. Proč uši? Protože se těsto skládá do speciálního trojúhelníko-
vého tvaru, který by měl připomínat tvar Hammanova ucha (a nebo tvar jeho klobouku).

Těsto: 
290 g hladké mouky
110 g moučkového cukru
1 sáček vanilkového cukru (20 g)
šťáva z ½ citronu
170 g másla,
1 vejce

Nádivka: 
 250 g mletého máku
100 ml mléka
4–5 lžic moučkového cukru
špetka skořice
3–4 lžíce hustých povidel

Mouku a moučkový cukr prosejeme na vál. Přidáme vanilkový cukr a promícháme.
Do sypké směsi vyhloubíme důlek a rozklepneme do něj vejce a přidáme citronovou 

šťávu. Máslo rozkrájené na malé kousky (nebo rozehřáté v mikrovlnce) přidáme k mouce 
a vypracujeme hladké nelepivé těsto. (Můžeme do druhého dne nechat odpočinout za-
balené v ledničce.)

Na nádivku přivedeme mléko k varu. Do vařícího mléka nasypeme mák a za stálého 
míchání ho povaříme do zhoustnutí. Přidáme skořici a cukr podle chuti. Makovou náplň 
necháme vychladnout a do vychladlé vmícháme povidla.

Těsto rozválíme na pomoučeném vále na tloušťku cca 3 mm. Kulatým vykrajovátkem 
(použila jsem průměr 6 cm) vykrájíme kolečka. Na každé kolečko položíme lžičkou tro-
chu makové náplně. Těsto kolem náplně ze tří stran pozvedneme a zmáčkneme do tvaru 
trojúhelníku.

„Uši“ klademe na plech s papírem na pečení a upečeme je při 180°C 12–15 minut 
(do zezlátnutí špiček).

Marika Vojtíšková



 Program na březen 2024

Doba postní

8.-10.3.2024 jarní seniorátní dny mládeže Daňkovice

10.3.2024 9.30 bohoslužby Matěj Opočenský

10.3.2024 14.00 bohoslužby s instalací Josefa Bartoška Sedlec-Prčice

12.3.2024 20.00 setkání třicátníků (věkem neohraničeno) 
- Těla z mrtvých vzkříšení

Tulská

15.-17.3.2024 víkendovka pro mladší konfirmandy Soběslav

17.3.2024 9.30 bohoslužby Matěj Opočenský

20.3.2024 20.00 Petr Slabý - filmový memorial k nedožitým 61 narozeninám Tulská

22.3.2024 14.00 setkání mládeže + následuje setkání s konfirmandy Tulská

Velikonoční týden

24.3.2024 9.30 Květná neděle se křtem Matěj Opočenský

28.3.2024 18.00 zelenočtvrteční nešpory s večeří Páně Matěj Opočenský

29.3.2024 9.30
velkopáteční bohoslužby s VP přenášené TV 
a slavené s žižkovskými a vinohradským sborem

ČCE Vinohrady

31.3.2024 9.30 Velikonoční neděle s večeří Páně Matěj Opočenský

7.4.2024 9.30 Bohoslužby s konfirmací a večeří Páně Matěj Opočenský

9.4.2024 20.00 setkání třicátníků (věkem neohraničeno) 
- Život věčný a amen

Tulská/Murmanská

11.4.2024 18.00 seniorátní konference - Cirkev za zdmi kostelů ČCE Jarov

14.4.2024 po bohoslužbách Výroční sborové shromáždění Matěj Opočenský

19.-21.4.2024 seniorátní výjezd konfirmandů bude upřesněno

7.6.2024 Noc kostelů Tulská

červen otevření Klubu Výdech Murmanská

20.-27.7.2024 Sborová dovolená - přihlašujte se, místa je dost. Jáchymov - Krušné hory

Pravidelný týdenní program

Úterý/čtvrtek 20.00 třicátníci 2 × měsíčně

Středa 16.30–19.00 úřední hodiny faráře Matěje Opočenského: po telefonu, osobně jen po domuvě.

Čtvrtek 14.30 setkání seniorů 1 × měsíčně

Čtvrtek 14.30 biblická hodina pro dospělé (také přes ZOOM) ostatní čtvrtky

Čtvrtek 19.30 schůze staršovstva (také přes ZOOM) 1 × měsíčně

Pátek 10.00 bohoslužby „na zámečku“ 1 × měsíčně

Pátek 16.30 starší děti, konfirmandi každý

Pátek 14.00 setkání mládeže 1 × měsíčně

Jak se připojit na sborový program, který probíhá přes videokonferenci?
Pokud není uvedeno jinak, používáme platformu ZOOM. Připojit se můžete na: https://zoom.us/j/3011365528



Výkaz hospodaření za rok 2023/rozpočet 2024
Ev. číslo sboru 0127
Název sboru PRAHA 10 - VRŠOVICE
Seniorát pražský
Stav vyplnění vyplňován od 06.03.2024

 Náklady účet rozp. 2023 skut. 2023 rozp. 2024
N.1 Spotřební a kancel. materiál, zboží 501 80 000 125 601 30 000
N.2 Spotřeba energie 502,503 200 000 159 186 160 000
N.3 Prodané zboží 504 2 000 0 0
N.4 Běžná údržba 511 20 000 39 174 20 000
N.5 Cestovné 512 2 000 3 650 4 000
N.6 Prezentace - dary křesť.služby a sbor.pohošt. 513 15 000 7 415 15 000
N.7 Telekomunikace 518 12 000 11 628 12 000
N.8 Placené nájemné 518 86 000 121 544 200 000
N.9 Spotřeba ostatních služeb 518 90 000 715 800 100 000
N.10 Mzdové náklady vč. pojištění  521, 524, 525, 527, 528 35 000 37 500 40 000
N.11 Daně a poplatky 531,532,538 2 192 2 220 2 500
N.12 Poskytnuté dary 546 15 000 1 742 30 000
N.13 Odvod repartic seniorátních 581 15 806 15 806 17 606
N.14 Odvod repartic celocírkevních 581 28 353 28 353 29 048
N.15 Odvod do PF 581 290 000 279 083 340 000
N.16 Odvod do PF administrátora 581
N.17 Odvod za pastoračního pracovníka 581
N.18 Odpisy, prodaný majetek 551-559 73 397 73 397 73 397
N.19 Ostatní náklady 541-549 (kromě546) 20 000 112 683 156 000
N.20 Daň z příjmu 591,595 0 0

Náklady celkem 986 748 1 734 782 1 229 551
 Výnosy účet rozp. 2023 skut. 2023 rozp. 2024

V.22 Sborové sbírky 682 100 000 115 750 120 000
V.40 Dary účelové 648, 682 0 0 0
V.23 Dary tuzemské neúčelové 682 80 000 146 996 660 000
V.24 Dary zahraniční neúčelové 682 0 0 0
V.25 Salár 682 620 000 634 020 660 000
V.26 Příjmy z hosp. činnosti 601-604 45 000 71 041 150 000
V.27 Ostatní sbor. příjmy 641-649 40 000 808 670 20 000
V.28 Tržby z prodeje majetku 652-659 0 0 0
V.29 Přijaté příspěvky 681 0 26 335 36 000
V.30 Provozní dotace 691 0 25 000 50 000

Výnosy celkem 885 000 1 827 812 1 696 000
Hospodářský výsledek -101 748 93 030 466 449

W.33 Investiční výdaje
W.34 Příjem půjčky/úvěru
W.35 Splátka půjčky/úvěru
W.36 Příjem investiční dotace, grantu, darů
W.40 Daňový základ pro DPPO

 AKTIVA k 1.1.2023 k 31.12.2023
A.I. Dlouhodobý majetek DHM+DNHM 4 680 290 4 668 573
A.II. Dlouhodobý finanční majetek
A.III. Oprávky -1 765 715 -1 827 395

Aktiva A-dlouhodobý majetek 2 914 575 2 841 178
B.I. Zásoby 0 0
B.II. Pohledávky celkem 103 329 189 771
B.III. Krátkodobý finanční majetek 911 483 1 007 672
B.IV. Jiná aktiva (časové rozlišení) 890 1 074

Aktiva B-krátkodobý majetek 1 015 702 1 198 517
Aktiva celkem 3 930 277 4 039 695

 PASIVA k 1.1.2023 k 31.12.2023
A.I. Vlastní jmění 3 739 572 3 739 572
A.II. Fondy 34 517 14 249
A.III. Oceňovací rozdíly 0 0
A.IV. Účet výsledku hospodaření 153 205 93 030
A.V. VH ve schv.řízení 0 0
A.VI. Nerozd.zisk, neuhr.ztráta -43 374 112 271

Pasiva A-vlastní zdroje 3 883 920 3 959 122
B.I. Rezervy 0 0
B.II. Dlouhodobé závazky 44 800 71 500
B.III. Krátkodobé závazky 1 557 9 073

Pasiva B-cizí zdroje 46 357 80 573
C. Jiná pasiva (časové rozlišení) 0

Pasiva C-jiná pasiva (časové rozlišení) 0 0
Pasiva celkem 3 930 277 4 039 695
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 CC SBÍRKY POVINNÉ 2023 vybráno odvedeno
P.1 na tisk ČCE a jinou publikační činnost 1 300 1 300
P.2 HDL Jeronymovy jednoty 3 055 3 055
P.3 pro Diakonii 1 960 1 960
P.4 solidarity sborů 1 420 1 420
P.5 pro KS 1 830 1 830
P.6 pro sociální a charitativní pomoc 2 480 2 480
P.7 JTD 3 300 3 300
P.8 pro bohoslovce a vikariát 2 100 2 100
P.9 pro Evangelickou akademii 1 530 1 530

CC Sbírky povinné CELKEM 18 975 18 975
D.1 Celocírkevní sbírky dobrovolné (celkem) 39 272 39 272
D.2 Sbírka darů Jeronymovy jednoty 18 100 18 100
D.3 Seniorátní sbírka 2 210 2 210
D.4 Sbírky pro jiné účely celkem 0 0

Sbírky na jiné účely CELKEM 59 582 59 582
Sbírky celkem 78 557 78 557

Účetní jednotka účtuje v (zatrhněte) podvojné účetnictví
Název účetního softwaru Pohoda
Jméno účetního Simona Bazalíková
Kontakt na účetní (telefon, mail) simona.bazalikova@seznam.cz;
Poznámka

Schváleno staršovstvem: 29. 2. 2024
Autorizace:
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Evidenční dotazník za rok 2023

Ev. číslo sboru 0127
Název sboru PRAHA 10 - VRŠOVICE
Seniorát pražský

Stav vyplnění kontrolován seniorátním výborem od 06.03.2024

Ulice Tulská 14/1
Město Praha 10 - Vršovice
PSČ 10000

IČ 48550698
Účet

EMAIL vrsovice@evangnet.cz
WWW http://vrsovice.evangnet.cz/
Telefon 272734010
Telefon2
Mobil 776123320
Fax
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Kazatel/pp KurátorMatěj Opočenský, f  do 31.08.2023

Matěj Opočenský, f  od 01.09.2023
Tomáš Vokatý

Projednáno staršovstvem: 29.2.2024
Autorizace:

Matěj Opočenský, Farář, 6. 3. 2024
Tomáš Vokatý, Kurátor, 6. 3. 2024
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Bohoslužby v
sídle sboru
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Mimořádné bohoslužby počet konání průměrná účast popis

Ekumenické 2 40 bohoslužby během roku s ŘKC a C...
Jiné 1 60 při sborové dovolené
V jiném zařízení 9 8 v LDN

Katechetická shromáždění počet konání průměrná účast popis

biblická hodina 20 6 pro starší generaci
jiné katech. shr. 10 5 biblická hodina ve Fokus Praha
jiné katech. shr. 7 20 nacvičování vánoční hry
konf. cvičení 25 6 starší děti a konfirmandi
mládež 9 4 středoškolská a VŠ skupina
nedělní škola 22 6 nedělní škola
příprava ke křtu 7 2 katecheze dětí
příprava ke svatbě 11 2 katecheze snoubenců
setkání seniorů 9 8 program s hostem
střední generace 14 5 třícátníci (věkem neohraničeno)
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Další sborové aktivity počet konání průměrná účast popis

1. denní  pro r. generace 1 80 Sousedská slavnost
jiné 1 30 Dny proti rasismu
jiné 1 10 Noc kostelů
jiné 1 50 Odpoledne ve Zruči na Sázavou
jiné 1 70 Sborový oběd po vánoční hře
jiné 1 28 Marathon dopisů - AI
jiné 1 200 Rozsvěcení vánočního stromečku...
jiné 11 4 Připrava Sborového dopisu
jiné 4 6 Příprava jídla pro lidi bez dom...
pracovní porady 114 seniorátní a sborové porady
sborová dovolená 1 70 dovolená pro rodiny s dětmi
sborový výlet 1 30 výlet pro rodiny s dětmi
vícedenní  pro děti 2 5 pro starší konfirmandy
vícedenní  pro děti 1 7 pro mladší konfirmandy
vícedenní  pro děti 2 6 pro mladší školní děti

Pracovníci ve sboru dobrovolných placených -

jiné 3 fairtrade skupina
jiné 10 přípravný tým vánoční hry
jiné 5 tým připravující jídlo pro lidi...
jiné 1 účetní sboru
jiné 4 tým připravující sborové akce
jiné 4 redakční rada Sborového dopisu
jiné 1 pokladní
jiné 6 tým připravující online vysílán...
jiné 6 Sborová kapela
jiné 1 Organizace sborové dovolené
jiné 2 Organizace víkendovky
jiné 1 Kontakt s partnerským sborem
kostelník 1 běžná údržba a úklid
sb. sestra (bratr) 1 sdílená se seniorátem
učitel nedělní školy 11
varhaník 3

Mimosborová angažovanost - farář Dopňující info

jiné správa kostela ve Zruči nad Sáz...
jiné člen výboru SVJ, ve kterém je b...
člen seniorátního výboru Pražského, senior

Mimosborová angažovanost - presbyter Dopňující info

aktivní náhradník seniorátního výboru Pražského
jiné televizní redaktor pro TV Noe
jiné vedoucí ESBU
jiné seniorátní pastorační pracovnice
jiné učitelka na církevní ZŠ u Sv. V...
jiné člen výboru Chlapi.cz (duchovní...
člen seniorátního poradního odboru PO pro vzdělávání a výchovu dětí
člen seniorátního poradního odboru grantová seniorátní komise
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Evidenční dotazník za rok 2023
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